
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   271   del registro 
 

OGGETTO:  Operatori  Tecnici specializzati addetti all’assistenza, cat. BS. Provvedimenti. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno  TRENTUNO  mese di  LUGLIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Visto l’art.3, comma 6 del D.Lgs.30/12/1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni 

Vista la Disposizione del Direttore Generale del 22 luglio 2008 n. 7333 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente l’avv. Teresa Cutrone, Direttore dell’Area Affari generali, 
Burocratici e Legali. 

 

Premesso: 

La dotazione organica dell’Istituto di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario 15 aprile 2005, n. 
134, approvata dalla Giunta Regionale con provvedimento 18/10/2005, n. 1458, include, tra i posti di 
organico  dell’Area di Comparto,  n. 7 posti relativi a personale con profilo professionale di  “ OTA 
specializzati”. 

Nell’Istituto, in attuazione delle procedure selettive per i passaggi verticali  dei dipendenti, ex art. 12 del 
CCNL 20 settembre 2001, era stato formalizzato, con provvedimento  del Commissario Straordinario n. 191 
del 17/05/2002, il passaggio di livello economico di n. 7 Operatori Tecnici addetti all’Assistenza, cat. B, in  
n. 7 Operatori Tecnici Assistenza Specializzati, cat. B, livello economico BS, con la trasformazione dei 
relativi posti di dotazione organica. 

Il sistema di classificazione del personale di Comparto è articolato in Categorie individuate mediante le 
declaratorie riportate nell’Allegato 1) al CCNL 7/04/1999, come integrato dal CCNL 20/09/2001, dove non 
risulta previsto il  suddetto Profilo Professionale . 

Attualmente prestano servizio  presso l’Istituto, con il Profilo Professionale di OTA specializzati, n. 4 
dipendenti di ruolo, di seguito elencati: 

1. Sig.ra Di Leo Veneranda 

2. Sig.ra  Mazzei Vanda 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

3. Sig.ra Ninno Emilia 

4. Sig.  Papagni Antonio 

Stabilito che occorre ricondurre il profilo professionale attribuito ai suddetti dipendenti con la citata 
deliberazione n.191/2002 ad uno dei profili professionali previsti nell’Allegato 1) relativo alle “ Declaratorie 
delle Categorie e Profili “ ex CCNL 7/4/1999 e sue integrazioni e, contestualmente, provvedere a riportare i 
tre posti di organico vacanti al Profilo professionale di O.T.A. 

Sentite  le OO.SS. di comparto ed RSU nella riunione di delegazione decentrata del 24 aprile 2008. 

Rilevato che la Direzione, giuste intese sindacali, ha avviato un processo di ricognizione delle effettive 
mansioni svolte, a decorrere dal 1° maggio 2002,  dai dipendenti sopra elencati, in considerazione della 
circostanza che gli stessi, non in possesso del titolo di Operatore  Socio Sanitario, non avrebbero potuto, di 
fatto, svolgere  la Funzione professionale specifica, attribuita dalla precedente Amministrazione con profilo 
(OTA Specializzato) non previsto dalle declaratorie contrattuali. 

Rilevato, altresì, che dalla ricognizione è emerso che il predetto personale svolge, come attestato dai 
rispettivi  Responsabili,  funzioni di tipo amministrativo e mansioni equivalenti a quelle del  “Coadiutore 
Amministrativo Esperto”, con decorrenza dalla data a fianco di ciascun dipendente riportata: 

1. Sig.ra  Di Leo Veneranda – dal 1° maggio 2002  a tutt’oggi. 

2. Sig.ra Mazzei Vanda – dal 1° maggio 2002 a tutt’oggi. 

3. Sig.ra  Ninno Emilia – dal 1° maggio 2002 a tutt’oggi.  

4. Sig. Papagni Antonio –  dall’ 11.11.2002 a tutt’oggi. 

Stabilito di procedere alla revisione della dotazione organica relativa al profilo professionale,  contenuto 
negli atti formali dell’Istituto,  di  “Operatore Tecnico Assistenza Specializzato”, come segue: 

n. 4 posti di organico di  OTA Specializzati  trasformati in  n. 4  posti di Coadiutore Amministrativo Esperto. 

n. 3 posti di organico di OTA Specializzato trasformati in n. 3 posti di OTA 

Dato atto che  la posizione giuridica dei quattro dipendenti in servizio, sopra elencati, deve essere riportata, 
ai fini giuridici, a quella di Coadiutore Amministrativo Esperto, come previsto dalle Declaratorie dei Profili e 
Categorie del vigente CCNL, con la decorrenza  accanto a ciascuno indicata. L’Area Gestione Risorse 
Umane, provvederà alla rettifica dell’inquadramento giuridico agli atti del fascicolo personale. 

Udito il parere favorevole  del Direttore Sanitario ; 

 

D E L I B E R A 
 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 

1. La Dotazione Organica dell’Istituto è così ridefinita, in relazione ai n. 7 ( sette ) posti di OTA 
Specializzati, non previsti dalle “Declaratorie delle Categorie e Profili“ ex CCNL 7/04/1999 e 
sue integrazioni : 

• n. 4 posti di organico di  OTA Specializzati  trasformati in  n. 4  posti di Coadiutore 
Amministrativo Esperto, mansioni di fatto svolte dai dipendenti de quo, sin dal 2002. 

• n. 3 posti di organico di OTA Specializzati trasformati in n. 3 posti di OTA. 

2. I dipendenti in servizio con il profilo di OTA specializzati, sono inquadrati nel Profilo 
Professionale e Categoria di “Coadiutore Amministrativo Professionale Esperto”, con decorrenza 
dalla data  riportata nella premessa narrativa. 

3. Il presente provvedimento non comporta maggiori oneri per l’Istituto ed è ritenuto fondamentale, 
in quanto la Dotazione Organica relativa all’Area di Comparto, distinta per Profili Professionali e 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

Posizioni funzionali, deve necessariamente contenere Profili e Funzioni previsti dalle 
Declaratorie contrattuali. 

4. la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente 
trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 

________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, 
       DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
dal   31.07.2008  al   in corso 

 

Bari,   31.07.2008 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 
 
 


